



2021

Raport anual

CENTRUL DE INFORMAȚII UNIVERSITARE **Raport de activitate 2021**

Adresa: str. A. Pușkin 16, mun. Chișinău, MD 2012, Republica Moldova
Telefon/fax: (+373 22) 22 11 72, (+373 22) 22 11 67; mobil: (+373) 68220076
Pagină web: www.eac.md
Facebook: Centrul de Informații Universitare

Angela MUȘET, director
Larisa BÎRSĂ, contabil
Olga RUSU, coordonator programe
Otilia POJOGA, coordonator programe
Vitalie RUSSU, administrator de rețele
Ala MIHAILOV, personal de sprijin

Centrul de Informații Universitare (CIU) este o instituție privată, înregistrată de către Ministerul Justiției al RM la data de 27.01.1999, nr. de înregistrare 0853. CIU este o organizație necomercială, neguvernamentală, non-profit, apolitică, constituită în formă organizatorico-juridică de instituție privată, ce își desfășoară activitatea în conformitate cu Constituția RM și legislația în vigoare a RM, deținătoare a certificatului de utilitate publică nr. MD 000474.

CIU reprezintă principala sursă de informație completă, actualizată și imparțială din Moldova cu referire la posibilitățile efectuării studiilor în străinătate, precum și la programe și proiecte educaționale în RM.

Misiunea CIU la nivel internațional este de a încuraja mobilitatea educațională a studenților și a absolvenților din Moldova prin:

- furnizarea unei informații corecte, exhaustive, recente și obiective despre alternativele de programe universitare sau post-universitare, complete și incomplete, la colegiile și universitățile din străinătate, informație accesibilă tuturor persoanelor care sunt interesate în programe educaționale, training-uri sau cercetare în străinătate;
- promovarea valorilor unei societăți deschise, prin oferirea posibilității pentru studenți, profesori universitari, cercetători, conducători și profesioniști din RM, de a participa la o serie de programe educaționale riguroase și competitive, desfășurate într-un mediu academic și cultural de alternativă.

Misiunea CIU la nivel național este de a susține o serie de inițiative educaționale destinate să integreze și să susțină diferite grupuri-țintă prin:

- oferirea unui șir de programe de burse și proiecte educaționale pentru a promova excelența academică, educația digitală și o abordare modernă a procesului de studii;
- acordarea suportului tinerilor vulnerabili prin oferirea oportunității de a obține studii care vor facilita integrarea lor în societate;
- facilitarea plasării tinerilor în entități comerciale și necomerciale;
- pregătirea și instruirea beneficiarilor pentru participarea la programe educaționale;
- facilitarea accesului beneficiarilor la comunicațiile contemporane;
- susținerea instituțiilor și organizațiilor de educație și învățământ.

CIU și-a propus realizarea acestor obiective prin următoarele activități:

- consultații gratuite cu referire la procesul și cerințele de admitere la studii în străinătate;
- administrarea testelor standardizate SAT și LSAT;
- organizarea diverselor evenimente, în cadrul CIU și în regiuni, cu scopul promovării Centrului: prezentări (inclusiv video), lecții, seminare, grupuri de conversație, participarea la expoziții educaționale;
- accesul la resurse informaționale curente din cadrul bibliotecii CIU;
- accesul la rețeaua Internet și la alte facilități (baze de date electronice, echipament audio);
- menținerea și actualizarea paginii web a CIU, a paginii de Facebook și LinkedIn;
- participarea la evenimente internaționale de specialitate menite promovării relațiilor educaționale între Moldova și alte țări.

Programe și proiecte:

- Promovarea și furnizarea informației obiective despre programele de burse și oportunități de studii peste hotare prin oferirea posibilității pentru studenți, profesori universitari, cercetători, conducători și profesioniști din Republica Moldova, de a participa la o serie de programe educaționale riguroase și competitive, desfășurate într-un mediu academic și cultural de alternativă, www.opensocietyfoundations.org
- Promovarea și susținerea învățământului superior peste hotare prin oferirea burselor complete și parțiale pentru studii la licență, masterat și doctorat la Universitatea Central-Europeană din Viena, Austria, care este oferită studenților și profesioniștilor moldoveni – *Central European University*, www.ceu.edu
- Susținerea tinerelor și femeilor prin educație digitală și antreprenorială prin susținerea și menținerea, în continuare, a cinci organizații neguvernamentale din regiunile RM, a spațiului dedicat instruirii digitale și profesionale pentru participantele în proiect, cu vârsta între 18 și 45 de ani, astfel ca, în urma inițiativei, acestea să devină capabile să-și lanseze/administreze și promoveze o mică afacere, prin intermediul proiectului “Women’s Digital Center” - *Fundația Orange Moldova*, www.fundatia.orange.md & *Orange Moldova*, www.orange.md
- Program de educație digitală dedicat tinerilor dezavantajați, al cărui obiectiv este de a contribui la incluziunea socială și digitală a acestora prin tehnologie și facilitarea accesului pe piața muncii, pregătindu-i pentru job-urile viitorului. *Solidarity FabLab* este conceput pentru instruirea tinerilor vulnerabili, cu vârste între 14-25 ani, dornici de a învăța diverse tehnici și instrumente digitale cum ar fi imprimanta 3D, mașina de cusut, decupator laser, echipamente și componente electronice, iar ca rezultat, să dezvolte abilități practice și cunoștințe digitale pentru a face față realității actuale cu o profesie adaptată la cerințele viitorului - *Fundația Orange Moldova*, www.fundatia.orange.md, implementat în parteneriat cu *Clubul Ingineresc MicroLab*, www.microlab.club.

Activități în cadrul CIU:

- Sesiune informativă online cu tema: *Burse de studii postuniversitare la Universitatea Central-Europeană*
Facilitator: *Zsuzsa Papp*, ofițer de recrutare din cadrul CEU
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău
- Facebook live: *Shared Breakfast – Women Digital Center*
Facilitatori: *Angela Mușet*, CIU, *Cristina Mîndrescu*, Orange Moldova, *Ludmila Prociuc*, Director AO Consens, or. Sângerei
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău
- Facebook live: *Civil Society Scholar Awards – istorie de succes cu Sergiu Musteață*
Facilitator: *Olga Rusu*, coordonator programe
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău
- Facebook live: *Civil Society Scholar Awards – istorie de succes cu Eleonora Andriuța*
Facilitator: *Olga Rusu*, coordonator programe
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău
- Facebook live: *Secretele unui CV de succes*
Facilitator: *Olga Rusu*, coordonator programe
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău
- Facebook live: *Scrisoarea de motivare și interviul*
Facilitator: *Olga Rusu*, coordonator programe
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău
- Facebook live: *Oportunități de studii peste hotare*
Facilitator: *Olga Rusu*, coordonator programe
Locația: Centrul de Informații Universitare, Chișinău

Programe și proiecte realizate în 2021:

1. Programe regionale OSF

Finanțator: Open Society Foundations

Buget: 20.000,00 USD

Scop: promovarea și furnizarea informației despre programe de burse (internaționale) și oportunități de studii peste hotare, prin oferirea posibilității pentru studenți, profesori universitari, cercetători, conducători și profesioniști din Republica Moldova, de a participa la o serie de programe educaționale riguroase și competitive, desfășurate într-un mediu academic și cultural de alternativă.

Grup țintă: studenți, profesori universitari, cercetători, conducători și profesioniști din RM.

2. Burse pentru studii de licență, masterat și doctorat

Finanțator Universitatea Central-Europeană

Buget: 2.000,00 EUR

Scop: susținerea mobilității academice internaționale pentru a da posibilitatea absolvenților liceelor, universităților și profesioniștilor din diverse domenii de a obține diplomă de licență, masterat sau doctorat prin intermediul unei burse parțiale sau complete cu scopul explicit de a contribui la procesul de tranziție de la dictatură la democrație în țările din Europa Centrală, Europa de Est și Asia Centrală.

Grup țintă: absolvenții liceelor, universităților și profesioniștii din RM.

3. Proiectul “Women’s Digital Center”, ediția 2021

Scop: educație digitală și antreprenorială pentru femeile și tinerele din Republica Moldova

I) Finanțator: Fundația Orange Moldova

Buget: 1.133.091,00 MDL

Proiectul susține dezvoltarea și optimizarea, în cadrul a 3 ONG-uri plasate în regiunile RM, a spațiului creat, dedicat educației digitale pentru femei, denumit WDC, precum și fortificarea parteneriatului inițiat cu acești primi 3 parteneri regionali – CONTACT-Cahul, FĂCLIA-Ungheni, CONSENS-Sîngerei – în vederea recrutării și a instruirii grupului țintă întru dezvoltarea abilităților de socializare și comunicare pe digital, dar și întru tranziția și adaptarea la viața profesională.

Rezultate: Centrele digitale au primit granturi sub formă de resurse financiare, precum și seturi adiționale de echipamente digitale relevante activității educaționale. Totodată, cursul de instruire a fost completat cu 2 noi module (pe digital).

II) Finanțator: Orange Moldova

Buget: 571.315,00 MDL

Proiectul susține dezvoltarea și optimizarea, în cadrul a 2 ONG-uri plasate în regiunile RM, a spațiului creat, dedicat educației digitale pentru femei, denumit WDC, precum și fortificarea parteneriatului inițiat cu acești 2 parteneri regionali – AFA-Bălți și Tineretul Găgăuziei-Comrat – în vederea recrutării și a instruirii, în continuare, a grupului țintă pentru a beneficia gratuit de instruire în domeniul digital și antreprenorial, pentru ca ulterior să își poată lansa, administra și promova o mică afacere sau dezvolta abilități necesare și relevante pe piața muncii.

Rezultate: Centrele digitale au primit granturi sub formă de resurse financiare, precum și seturi de echipamente digitale relevante activității educaționale.

644 de femei și tinere au beneficiat de instruirile în format offline și online, pe 4 module tematice: alfabetizarea digitală, inițiere în antreprenariat, promovarea online a afacerii, aplicații utile și crearea de website – instruirii oferite în cadrul proiectului de cele 5 centre digitale active.

4. Proiectul „Solidarity FabLab”, ediția 2021

Finanțator: Fundația Orange Moldova

Buget: 730.301,00 MDL

Scop: incluziunea socială și digitală a tinerilor dezavantajați prin tehnologie și facilitarea accesului pe piața muncii, pregătindu-i pentru job-urile viitorului. Tinerii învață cum să gestioneze corect echipamente și instrumente de lucru, să elaboreze propriile proiecte de la etapa de design până la producerea propriu-zisă, cum ar fi: corpuri de iluminat inteligente, logo-uri pe placaj, piele sau sticlă, suveniruri produse la imprimante 3D, accesorii brodate la mașina de cusut etc.

Prima ediție a proiectului „Solidarity FabLab – Cunoștințe pentru viitor” s-a încheiat cu premiera celor mai inovative proiecte. Acestea au fost realizate de către tinerii care, timp de un an, au frecventat cursurile în cadrul a trei FabLab-uri regionale, amplasate în Liceul Teoretic „Olimp” din Sîngerei, Incubatorul de Afaceri din Soroca și Biblioteca raională din Orhei. Evenimentul a avut loc în incinta FabLab Chișinău. Pe parcursul anului 2021, gratuit, timp de o lună, tinerii au învățat cum să gestioneze corect echipamente și instrumente de lucru, să elaboreze propriile proiecte de la etapa de design până la producerea propriu-zisă, cum ar fi: corpuri de iluminat

inteligente, logo-uri pe placaj, piele sau sticlă, suveniruri produse la imprimante 3D, accesorii brodate la mașina de cusut etc. Pe parcursul proiectului, toată materia primă a fost asigurată de către Fundația Orange Moldova.

Parteneri: Clubul Ingineresc MicroLab

Rezultate: Circa 140 de tineri au fost instruiți în cadrul proiectului, iar pe final 19 proiecte inovative au fost realizate de către aceștea și prezentate la evenimentul dedicat celebrării rezultatelor proiectului.

Date statistice pentru anul 2021:

Consultații (telefonice, în persoană)	6100
Mesaje electronice	8400
Accesări pagina web	21600
Facebook (abonați)	7000
LinkedIn (conexiuni)	800

